SEXTA-fEirA, 04 dE juLho dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

05/08/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  02 de Julho
de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL  QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0243/2008-CMG,  DE  02   DE
JULHO  DE  2008.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o ofício n° 103/2008-CMG datado de 24 de
junho  do corrente ano.
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviços, de 02/06 a 01/07/2008
para 01 a 30/08/2008, o período de gozo de férias do Policial
Militar, 1º TEN PM  RODRIGO BARBOSA QUEIROZ, concedido
através da portaria n° 0178/2008-CMG de 27 de maio de 2008,
publicada no D.O.E n° 31.179 de 30/05/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Julho de
2008 .
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 245/2008 DE 03 DE JUNHO DE 2008

NOME DA SERVIDORA: ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS
MILHOMEM
MAT. FUNCIONAL: 5289076/1
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 - R$ 2.000,00 (Dois Mil
Reais)
33.90.39 - R$ 2.000,00(Dois Mil Reais)
TOTAL - R$ 4.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da
aplicação.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

PORTARIA N° 246/08-CMG, 03 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Ofício nº 090/08- RESID-GOV , 01 de julho de
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Salinópolis -PA

Nome Período Diária

SGT BM WASHIGTON LUIS BRABO DA SILVA 03 a 07/07/08 4.1/2(quatro e meia)

ROSANA FARO DOS ANJOS 03 a 07/07/08 4.1/2 (quatro e meia)

ARMANDO TEIXEIRA DE MELO FILHO 03 a 07/07/08 4.1/2 (quatro e meia)

MARIA JOSÉ FERNANDES RIBEIRO 03 a 07/07/08 4.1/2 (quatro e meia)

AUGUSTO PEDRO MAGALHÃES PINTO 03 a 07/07/08 4.1/2 (quatro e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  03
de  julho  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ALTERAÇÃO DE ATS
PORTARIA Nº 452/08-PGE.G., DE 02 DE JULHO DE 2008

ALTERAR, Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art.
131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores abaixo relacionados:

Nome Ident. Funcional Percentual

Alcir Antônio Cariolano Lima 5007313/1 35%

Cláudio Monteiro Gonçalves 3085384/1 55%

Edicleia Diniz de Souza Amorim 5007372/1 35%

Fábio Theodorico Ferreira Góes 5519853/2 25%

Francisco Edson Lopes da Rocha Júnior 5738342/1 20%

Jefferson Ferreira Coelho 54191253/4 05%

Maria Antônia Marinho Pereira 3156478/1 40%

Maria das Graças Gonçalves de Souza 3276163/1 40%

Moacir Dias Melo 3082970/1 40%

Wagner Reis da Silva 54190911/2 05%

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

TRANSFERIR FÉRIAS
PORTARIA Nº 456/08-PGE.G., DE 02 DE JULHO DE 2008

TRANSFERIR, o gozo de férias da Procuradora do Estado
Mônica Martins Toscano Simões, identidade funcional nº
5784590/2, concedida através da portaria 363/08-PGE.G., de
02.06.08, ficando o período para 16.07 a 14.08.08.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 462/2008-PGE.GAB., DE 03 DE JULHO DE

2008
DESIGNAR, o Procurador do Estado Márcio Mota Vasconcelos,
identidade funcional nº 5859301/1, para responder pela
Coordenadoria da Procuradoria Consultiva, no período de 10.07
a 08.08.08, por motivo de licença prêmio da titular Viviane
Ruffeil Teixeira Pereira.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, exercício

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 454/08 -PGE.G. , DE 02 DE JULHO DE

2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em
especial, de audiência trabalhista.
Localidade: Abaetetuba-PA.

Nome Cargo Data Diária

Lorena de Paula da Silva Rego Procurador do Estado 30.06.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.
PORTARIA Nº 455/08 -PGE.G., DE 02 DE JULHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em
especial, obter cópia de autos de processo.
Localidade: Parauapebas-PA.

Nome Cargo Data Diária

Ricardo Oliveira do Rosário Assessor 02.07.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 453/08-PGE-G., DE 02 DE JULHO DE 2008

CONCEDER, 06 (seis) dias de licença para tratamento de saúde
à servidora Edilene Lisboa Martins, identidade funcional n°
57191403/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Procuradoria, no
período de 13 a 18.06.08 de acordo com o Laudo Médico nº
27374A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 009/2006 - PGE
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de
desenvolvimento e hospedagem de home page.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Valor global de R$
5.640,00 (cinco mil, seiscentos e quarenta reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO

N° 002/2006 – PGE.
PARTES: Procuradoria Geral do Estado do Pará e Empresa de
Processamento de Dados do Estado do Pará (PRODEPA)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação
de prazo contratual, reajuste do preço e alteração da dotação
orçamentária.
VALOR DO ADITIVO: O valor mensal passará a ser de R$
303,75 (trezentos e três reais e setenta e cinco centavos),
perfazendo o valor global estimado de R$ 3.645,00 (três mil,
seiscentos e quarenta e cinco reais).
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/07/2008 a 03/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25101.03.122.0125.4534.33
90.39
FONTE DE RECURSO: 0101
14- ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês
Rocha
15- ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA - 05/07/07 - Prorrogação
do prazo contratual e reajustamento de preço
16- ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Augusto
Montenegro, km 10 – Icoaraci - Cidade: Belém – PA, CEP:
66.820-000.

ERRATA DE TERMO ADITVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 006/2007 – PGE

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO
PARTES: Procuradoria Geral do Estado do Pará e Empresa de
Processamento de Dados do Estado do Pará (PRODEPA)
ONDE SE LÊ: O valor mensal passará a ser de R$ 3.082,62

(três mil, oitenta e dois reais e sessenta e dois centavos),
perfazendo o valor mensal estimado de R$ 36.991,44 (trinta e
seis mil, novecentos e noventa e um reais e quarenta e quatro
centavos)
LEIA-SE : O valor mensal passará a ser de R$ 3.082,62 (três
mil, oitenta e dois reais e sessenta e dois centavos), perfazendo
o valor global estimado de R$ 36.991,44 (trinta e seis mil,
novecentos e noventa e um reais e quarenta e quatro centavos)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 425/08-PGE.G, DE 20 DE JUNHO DE 2008

ONDE SE LÊ:

Viviane Ruffeil Teixeira
Pereira Procurador do Estado 1ª Parc.

2004/2007
10.07 a
08.08.08

LEIA-SE:

Viviane Ruffeil Teixeira
Pereira Procurador do Estado 1ª Parc.

2001/2004
10.07 a
08.08.08

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2008 – PGE/PA

A Procuradoria Geral do Estado - PGE, através de sua Pregoeira,
comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão
Eletrônico do tipo menor preço por item, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA
DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS PARA VÔOS REGIONAIS,
NACIONAIS E INTERNACIONAIS, NA PRIMEIRA CLASSE OU
CLASSE ECONÔMICA, COMPREENDENDO O DESLOCAMENTO
DE PESSOAL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO – PGE/PA, de acordo com
as condições e especificações do Anexo II deste Edital.
DATA DA ABERTURA: 21 de Julho de 2008.
HORA DE ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925781 – Procuradoria Geral do Estado - PGE (Rua
dos Tamoios, n° 1671, Batista Campos, CEP. 66.025-540,
Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 21.07.2008
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br; no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br e no site da Procuradoria Geral do Estado, no
endereço www.pge.pa.gov.br.
Hilma Bernadete Neves Marques
Pregoeira

RESUMO DE LICENÇA
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 0100/2008-GAB/AGE, DE 30/06/2008
Nome: Márcia Fernanda Luz Nicodemos
Matrícula: 55588332/1
Cargo/Lotação: Auditor de Finanças e Controle /GETEC-IV
Certidão de casamento nº.42.427
Período: 14/05/2008 a 21/05/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 325/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO
GOVERNO-ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA, CULTURAL
E BENEFICENTE DE INFORMAÇÃO DE SÃO CAETANO DE
ODIVELAS.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA
EXECUÇÃO DO PROJETO " CRIANÇA CIDADÃ ".
Vigência: 03/07/2008 a 02/12/2008
Valor: R$ R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 03/07/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: OLIMPIO
SANTANA CARDOSO DIAS.
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 -
CREMAÇÃO E AV. SÃO BENEDITO N° 92, CENTRO.